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ساقیا آمدن عید مبارک بادت
وان مواعید که کردی مرواد از یادت

شادی مجلسیان در قدم و مقدم توست
جای غم باد مر آن دل که نخواهد شادت...

)حافظ شیرازی، قرن هشتم، غزلیات(

برو بابا! تو هم حال داری
»دیروز در نشســت مطبوعاتی خبرگزاری ها صحبت از حل شــدن 70 در صد اختلاف ها و باقی 
ماندن 30 درصد از موارد می گویند اما این اختلاف ها که باید تا 48 ساعت آینده و یا با زمزمه های 

که شنیده می شود تا 72 ساعت آینده مشخص شود بر سر چیست؟«
آنچه خواندید متنی اســت از خانم محترمی که عضو شــورای ســردبیری یکــی از محترم ترین 
خبرگزاری های ایران است. آنچه خواندید بخشــی از یک یادداشت 542 کلمه ای است که پس 
از خواندن آن مجبور به چند ســاعت سکوت، سپس نیم ساعت گریه و در نهایت خوردن دو عدد 
اســتامینوفن کدئین شدم تا مگر آبی باشد بر آتش ســردردم.   شاید این چند خطی که در آغاز این 
نوشته آورده ام چندان هم غلط به نظر نرسد اما وقتی به این نکته می اندیشم که همین چند خط با 
همین غلط های نه چندان فاحش! حاصل ترواش قلم یک »سردبیر« است دیگر نمی توانم آرام 
و قرار بگیرم و به این نتیجه می رسم که واقعا اوضاع ما وخیم تر از آن است که خود گمان می بریم. 
نمی دانم خاطر مبارکتان هست یا نه که در نخستین ایام حیات این ستون عرض کردم کوتاه بودن 

جمله در زبان فارسی، به درست بودن جمله کمک می رساند. یعنی اگر فاصله نهاد و گزاره )فعل و 
فاعل، مسند و مسندالیه( کم باشد، جملات سرراست تری خواهیم داشت و ضریب خطا در نوشته 
ما پایین می آید. مسأله جدی تر اما، این است که آیا ما می دانیم نهاد چیست و گزاره کدام است و هر 
نهادی چه گزاره ای می خواهد؟ اگر ندانیم دیگر کوتاه کردن جمله هم به دادمان نخواهد رسید. 
یکبار دیگر بخشی از نوشته فوق الذکر را ملاحظه بفرمایید: »...صحبت از حل شدن 70 درصد 
اختلاف ها و باقی ماندن 30 درصد از موارد می گویند«.  نویسنده محترم میان دو جزء فعل مرکب 
فاصله انداخته و علاوه بر آن جزء اول فعل مرکب را هم غلط به کار به برده است. چرا؟ به این دلیل 
که جزء اول فعل مرکب را نهاد جمله انگاشته و خب طبیعی است که اگر خشت اول یک جمله را 
کج بگذاریم ناگزیریم تا ثریا کج برویم.  فعل مرکب و البته غلط این جمله که نویسنده محترم دو جزء 
آن را از هم جدا کرده »صحبت می گویند« اســت. درست آن بود که نویسنده مثلا از فعل »سخن 
می گویند« اســتفاده کند بدون آنکه یک جزء آن را در آغاز جمله بگذارد و جزء دیگر را در انتهای 

جمله قرار دهد. حالا باید ببینیم وقتی می گوییم »دیروز در نشســت مطبوعاتی خبرگزاری ها...« 
منظورمان دقیقا چیست؟ می خواهیم بگوییم خبرگزاری ها همه در یک نشست مطبوعاتی شرکت 
کرده اند و همگی آنها درباره مسأله هسته ای ایران موضع مشابه داشته اند؟ حتی یک دانش آموز 
مقطع متوســطه در یک روســتای دورافتاده هم می داند که مثلا موضع خبرگزاری فارس درباره 

مسائل هسته ای، هیچ نسبتی با موضع پایگاه خبری انتخاب ندارد و...
سرتان را درد نیاورم. عجالتا شــما را با شکل اصلاح شده آن دو خط وامی گذارم: »در یکی دو روز 
اخیر منابع خبری معتبر از حل شــدن 70 درصد اختلاف ها سخن می گویند، اما هنوز به روشنی 
معلوم نیست 30 درصد اختلافات باقی مانده بر سر چیست؟ اختلافاتی که باید تا 48 ساعت آینده 

یا با زمزمه هایی که شنیده می شود تا 72 ساعت آینده تکلیفشان معلوم شود!«
باور بفرمایید حتی اگر با نهایت خیرخواهی و احترام این غلط ها را به شخص نویسنده گوشزد کنیم، 

با خونسردی زایدالوصفی به ما لبخند خواهد زد و خواهد گفت: برو بابا! تو هم حال داری ها!!!

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

خدای تمام خداحافظی ها
پنجمین جلد از مجموعه آثار زنده یاد بیژن الهی منتشر شد 

»جوانی ها« شامل اشعار دوره های نوجوانی و جوانی زنده یاد بیژن الهی منتشر شد. این کتاب پنجمین 
مجلد از دوره آثار الهی اســت که از سوی نشر بیدگل منتشر می شــود. شاعر خود از این مجموعه با نام 
»شعرهای جوانم« یاد کرده است. مجموعه »جوانی ها« که شامل 10 دفتر شعر از زنده یاد بیژن الهی است، 
نخستین شعرهای الهی را از دوران نوجوانی و جوانی تا آستانه شعرهایی که خود شاعر در نخستین مجموعه 
خود با عنوان »دیدن« گردآوری کرد، در بر می گیرد. اشعار منتشرشده در »جوانی ها« در فاصله نیمه دوم 
دهه 40 تا آخر سال 1351 سروده شده اند. الهی از آثار گردآوری شده در این مجموعه با عنوان »شعرهای 
جوانم« یاد کرده است. شعرهای »با تو« و »زمانی که هر دو دل ها می شکند« به ترتیب مندرج در صفحه 
47 و 69 کتاب به فریدون رهنما، شاعر و سینماگر فقید، شعر »تو را خوانده ام« مندرج در صفحه 49 کتاب 
به بهمن فرسی، نمایشنامه نویس و بازیگر مشهور تئاتر و شعرهای »پیرامون بوته های جارو«، »مدیحه 
و مرثیه« و »تراخم« به ترتیب مندرج در صفحات 87، 119 و 157 کتاب به مسعود کیمیایی، سینماگر 
مشهور ایرانی، تقدیم شده اند. بخش هایی از شعر »آزادی و تو« را به نقل از صفحه 111 کتاب می خوانیم:

»به تصویر درختی
که در حوض

زیر یخ زندانی ست
چه بگویم؟

من تنها سقف مطمئنم را
پنداشته بودم خورشید است

که چتر سرگیجه ام را
همچنان که فرو نشستن فواره ها

از ارتفاع پیشانیم می کاهد
در حریق باز می کند؛

اما بر خورشید هم
برف نشست.

چه بگویم به آوای دور شدن کشتی ها
که کالاشان جز آب نیست

ـ آبی که می خواست باران باشد ـ
و بادبانهاشان را

خدای تمام خداحافظی ها
با کبوتران از شانه ی خود رم داده ست؟«.

بیژن الهــی تیرمــاه 1324 در تهران به دنیا آمــد. وی از 
ابتدای دهه 40 وارد جریان های شــعری آن دوره شــد و 
خیلی زود توانست به عنوان یک شاعر نوپرداز و مدرنیست، 
نام خود را مطرح کند. الهی را از سردمداران موج شعری 
معروف به »شــعر دیگر« می دانند. این نحله شعری تاثیر 

بسیاری بر جریان شعری معروف به »شعر حجم« گذاشت. وی در نهایت در 10 آذر 1389 در تهران 
درگذشت و در مرزن آباد مازندران به خاک سپرده شد. بیشتر کتاب های این شاعر در سال های پس از 
درگذشتش منتشر شده است. انتشار مجموعه آثار، تالیف و ترجمه زنده یاد بیژن الهی از سال گذشته 
)1393( با اجازه سلمی الهی، فرزند این شاعر و مترجم، از سوی نشر بیدگل آغاز شد. از این مجموعه 
به جز »جوانی ها« کتاب های مجموعه اشعار »دیدن«، »حلاج الاسرار« ترجمه اخبار و اشعار حلاج، 
»بهانه های مانوس« ترجمه برخی آثار داستانی گوستاو بلوبر، مارسل پروست، جیمز جویس و ولادیمیر 
نابوکف و »نیت خیر« شامل ترجمه اشعار فریدریش هلدرلین )شاعر شهیر آلمانی( منتشر شده است.

یادی از خالق »قصه های من و بابام«
)ایرج جهانشاهی؛ 1 اسفند 1305 ـ 29 

تیر 1370(
اوایل دهه٦٠ بود که ســه جلد کتــاب »قصه های من و 
بابام« به بازار آمد. زیر نام نویســنده روی جلد نوشته شده 
بود: بازپرداخت ایرج جهانشــاهی. این سه کتاب در آن 
ســال ها که کتاب های تصویری کم بود، خیلی زود گل 
کرد و اکنون که ٢٠بار تجدیدچاپ شــده، نشان می دهد 
جای چنین کتاب هایی خالی بوده اســت. جهانشــاهی 

براســاس کاریکاتورهای دنبالــه دار از اریش ازر نویســنده گمنام آلمانی داســتان های خواندنی 
کوتاهی خلق کرد و بچه ها با این دو شــخصیت که یکی پدری ســبیلو، کمی عجیب و غیرمتعارف 
و دومی پسری لاغر، زبل و ســمج بود، خیلی خوب ارتباط برقرار می کردند. جهانشاهی نویسنده، 
مترجم، ویراســتار و از پایه گذاران ساده نویســی برای کودکان بود. او کــه کار خود را با آموزگاری و 
روزنامه نگاری برای کودکان و نوجوانان آغاز کرده بود، مدیریت انتشار مجله های پیک را برعهده 
داشت؛ مجله هایی که پیش از انقلاب برای دانش آموزان منتشر می شد و بعد از انقلاب با نام رشد 
ادامه یافت. مجله های پیک، خوب طراحی و تنظیم شــده بودند و جمعی از نویسندگان، شاعران 
و ویراستاران صاحب نام با آنها همکاری می کردند. کار بزرگ دیگر جهانشاهی سرپرستی شورای 
ویراستاری فرهنگنامه کودک و نوجوان در شورای کتاب کودک و دیگر مجموعه »نگاهی به تاریخ 
علم« نوشته ایزاک آســیموف بود که این کتاب ها هم در نوع خود بی نظیر است. عمر نسبتا کوتاه 
به او مجال نداد کارهای بســیاری را که در دست داشــت، به انجام برساند اما همان مقدار هم که 

انجام شده درخور ستایش است.

نمی توانیم ادعای فوت 20 تن را تایید کنیم
عصر روز یکشــنبه با ورود توده ای از گرد و غبار از ســمت غرب تهران توفانی برپا شد و خسارت های 
زیادی به تهران و کرج وارد کرد که آمار متناقصی در این باره اعلام می شود. پس از توفان روز گذشته 
تهران، انتظار می رفت سازمان آتش نشــانی، اورژانش تهران و سایر نهادهای امدادرسان عملکرد 
سریع و مناسب تری داشته باشند. اما ظاهرا وضعیت مدیریت بحران در تهران هنوز با استانداردهای 
عادی و رایج فاصله داد. ســازمان آتش نشــانی گفت هیچ اطلاعیه ای در این باره اعلام نشده بود تا 
آمادگی کامل داشته باشد اما کارشناس سازمان هواشناســی کشور در گفت وگو با آنا گفت: ساعت 
12 روز گذشته اطلاعیه ای از سوی سازمان هواشناسی منتشر شد که درباره وزش باد شدید و رگبار 
و رعد و برق در تهران هشــدار داده بود. امین حسین نقشینه در پاســخ به این سوال که چرا سازمان 
آتش نشانی ادعا کرده هیچ اطلاعیه ای در خصوص بروز توفان از سوی سازمان هواشناسی دریافت 
نکرده است، توضیح داد: روز گذشته در اطلاعیه ای که به امضای آقای »عنایت« سرشیفت سازمان 

هواشناسی رسیده بود، در این خصوص هشدار داده شده است.
او بــا رد این ادعاها گفت: در این اطلاعیه در خصوص وزش باد شــدید و رگبار و رعد و برق در تهران 
هشدار داده شــده بود. نقشینه یادآور شد: همچنین یک رونوشــت از این اطلاعیه به دفاتر ریاست 
جمهوری، مدیران سازمان ها، وزیران کشور، قوه قضاییه، مجلس شورای اسلامی، سازمان مدیریت 
بحران، شهرداری تهران، راهنمایی و رانندگی، نیروی انتظامی و دیگر ارگان های کشور نمابر شده 
اســت. مجتبی خالدی نیز در گفت وگو با ایســنا درباره آخرین وضعیت مجروحان، مفقودشدگان و 
فوتی های توفان روز گذشته دو استان تهران و البرز گفت: جمع بندی آمارهای ما نشان می دهد که 
در دو اســتان تهران و البرز 30 تن به علت حوادث ناشــی از توفان و سیل دچار مصدومیت شدند که 
اغلب آنان نیز وضعیت مناسبی دارند و عمدتا مواردی چون ضربه به سر، سقوط اشیاء، افتادن به آب 
و... علت آسیب دیدگی شان بوده اســت. او با بیان اینکه تا بدین لحظه مرگ چهار تن به تایید عوامل 
اورژانس رسیده است، گفت: موضوعی که برای ما جای نگرانی دارد آماری است که از مفقودشدگان 
و براســاس گزارش های شهروندان و حادثه دیدگان به دست ما رسیده است. براین اساس بین 12 تا 
20 نفر مفقود شده اند که عملیات برای یافتن آنان ادامه دارد. سخنگوی اورژانس کشور درباره اینکه 
تعداد مفقودشدگان چقدر صحیح است و آیا ممکن است این تعداد تغییر کند، گفت: نیروهای امدادی 
به دنبال یافتن این افراد هســتند و ممکن اســت آنان خود را نجات داده باشند. در کل ما امیدواریم 
شمار کشته شدگان از این بیشتر نشود. خالدی درباره اینکه این افراد در کدام مناطق مفقود شده اند 
گفت: گزارش های ما نشان می دهد اعلام مفقودی در دو منطقه سنگان )محدوده امامزاده داوود( 
و محدوده ارنگه در جاده چالوس بوده و در حال حاضر نیز در این دو منطقه وضعیت مناسبی نداریم. 
سخنگوی اورژانس کشور در عین حال با اشــاره به آماده باش پایگاه های اورژانس در سراسر کشور 
و به ویژه دو اســتان تهران و البرز، یادآور شد: شبکه های بهداشت و درمان ما در مناطق حادثه دیده 
دچار آسیبی نشدند و فعالیت شان همانند گذشته ادامه دارد. ضمن اینکه هماهنگی های لازم با ستاد 

بحران اورژانس تهران و سازمان مدیریت بحران کشور نیز انجام شده است.

گردش روزگار برعکس است

طرح: امین باغستانی ای زبان هم آتش و هم خرمنی/ چند این آتش درین خرمن زنی؟ )مولانا( 

با کاروان حله /  اخبار هنر

»حسن حقه باز« در سکوت خبری درگذشت
حســن لوئیان خیمه شب باز و شــعبده باز پیشکسوت 
اصفهانی 21 تیرماه در سکوت خبری چشم از جهان 
فروبســت. لوئیان متولد 1304 در شهر اصفهان بود. 
او از هفت ســالگی کار در قهوه خانه را شروع کرد. آن 
روزگار قهوه خانه ها محل اجرای نقالی، شعبده بازی، 
خیمه شــب بازی و دیگر بازی ها و نمایش های سنتی 
ایرانی بود. شعبده بازی و خیمه شب بازی »سیدحبیب 
حقه باز« حسن لوئیان را به خود جذب کرد و پس از آن 

او شاگردی حبیب حقه باز را شروع کرد. شاگرد در کنار سیدحبیب دستیاری شعبده بازی، سپس 
نشستن پای خیمه و به مرور بازی با عروسک ها را فراگرفت. پس از مرگ سیدحبیب اسباب استاد به 
شاگردش رسید و حسن لوئیان با کسب پسوند صنفی به حسن حقه باز معروف شده و با اسم و رسم 
بیشتری کار را پی گرفت. اجرای خیمه شب بازی در چند فیلم سینمایی، حضور در جشن فرهنگ و 
هنر اصفهان از تجربه های دهه پنجاه او بود. مجالس عروسی، شب نیمه شعبان، ایام ماه رمضان 
پس از افطار و... مناسبت ها و مکان هایی بودند که در آنها از حسن لوئیان برای اجرای نمایش دعوت 
می شد، اما مهم ترین تأثیر حسن لوئیان در تاریخ نمایش ایران تحولی بود که او در خیمه شب بازی 
معاصر ایجاد کرد و با تغییر در خیمه شب بازی دستکشی »پهلوان کچل عراقی« و اقتباس از »حاج 
آقاسورمه ای« ســیاه بازی سنتی اصفهان، شــخصیت مبارک را به جای پهلوان کچل نشانده و 
نمایش »حاج مبارک« را طراحی کرد. هم اکنون دو مجموعه از عروسک های نخی و دستکشی 
مرحوم لوئیان با قدمت 80 تا 110 سال در موزه اسباب بازی و عروسک کاشان نگهداری می شود.

بیست و سومین دوره »صد اثر صد هنرمند«
جمعه دوم مرداد ٩٤، بیست و سومین دوره »صد اثر 
صد هنرمند« با حضور ١٦٠ هنرمند و ارائه نقاشــی 
و مجســمه در گالری گلســتان آغاز به کار می کند. 
به گفته لیلی گلســتان، مدیر گالری گلستان و طراح 
این رویداد تابستانه، این دوره از نظر عرضه آثار بسیار 
با کیفیت قابل توجه اســت. او تاکیــد می کند برای 
نائل آمدن به این ســطح از کیفیت بیش از همیشــه 
سخت گیری کرده و از بسیاری از متقاضیان شرکت 

در ایــن دوره، عذرخواهی کرده اســت. در این دوره ١٧٨ اثر هنری عرضه می شــود که در کنار 
بزرگانی مانند سپهری، محصص، لاشایی، مافی، احصایی و اعتمادی آثار چشمگیری از جوانان 
با استعداد روی دیوار می رود که خریداران آثار هنری را مشتاق خرید می کند. در همین باره لیلی 
گلســتان می گوید: »در این دوره، پنج نقاش جوان را کشــف کرده ام که کارهایشان فوق العاده 
است و قطعا پس از صد اثر صد هنرمند آنها را رها نخواهم کرد؛ از این هنرمندان تاکنون کاری 
دیده نشده و اینکه در این نمایشگاه معرفی می  شــوند برای من هم خوشحال کننده است«. از 
منظر قیمت، همچنان صد اثر صد هنرمند پیشــتازی خود را در ارائه آثار با قیمت های مناسب 
حفظ کرده است، در بیســت و سومین ســال این اتفاق با محوریت اقتصاد هنر، آثاری از ٢٠٠ 
هزار تومان تا ٢٥٠ میلیون تومان عرضه می شود تا اقشار مختلفی از مردم توان خرید اثر هنری 
اصل را داشته باشند. بیست و سومین »صد اثر صد هنرمند« از دوم مرداد ماه تا دوم شهریور در 

گالری گلستان ادامه خواهد داشت.

جوانی ها
بیژن الهی
نشر بیدگل
قیمت: 21 هزار تومان
شمارگان: دو هزار نسخه
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